Explanatio sancti Thome

Consequenter cum dicit. Et omne nomen qd nominatur tc. ostendit xp̄m exaltat esse communiter supra omnē creaturā spiritualē. dixerat enim supra xp̄m esse exaltatū super omnes creatureas spirituales que a potestate de nominant. Sed quia preter illos angeloz ordines in sa cra scriptura quidā alij ordines celestii spiritū inueniuntur. scz teraphim. *Elaie.* 6. et cherubim. *Ezech.* 10. 2. 11. 2 41. et throni. in ps. Et de istis nō fecerat mentionē. ideo ostendit xp̄m fin qd homo supra omnes huiusmodi ordines esse exaltatū. ppter quod subiungit dicens. Et super omne nomen tc. id est no solū super principatus sed sup̄ omne nominabile. Scilicet est em qd nomen imponitur ad cognoscendū rem. vnde et significat rei substantiā cū significatiū nominis sit diffinitius ratio rei. Cum ergo dicit. Et oī nomen qd noīat das intelligere et exaltat? est supra omne substantiāz de qua potest haberi noticia et nomine cōprehendendi. Qd dico vt excludat substantia diuinitatis que incōprehensibilis est. Unde glo. dicit. Supra omne nomen. i. nominabile. Et ne intelligat qd sit supra nomen dei. ideo subdit. Quod nominat. Nam manifestas diuina nullo noīe cōcludi vel nomiari potest. Ad vit aut̄ non solū in hoc seculo sed etiā in futuro. qd multa sūt in hoc seculo que noticia cōprehendimus et nominamus. quedā tamen sunt in futuro seculo que hic cōprehendī nō possunt: nec etiā nominari: quia vt dicit. *Corinth.* 13. Ex parte cognoscim⁹ et ex parte prophetam⁹. Nominant tamē hec a beatis que sunt in futuro seculo. Huiusmodi autē sunt de quibus dicit apls. 2. *Corinth.* 12. qd audiuit audiuit archana verba que nō licet homini loqui. Et tamen super hec omnia exaltatus est xp̄us. *Abd.* 2. Dedit illi nomen qd est super omne nomen.

Lectio octava.

E omnia subiecit sub pedibus ei⁹: et ip̄m dedit caput supra omne eccliam qui est corpus ip̄ius et plenitudo eius qui oīa in omnibus adimpleat. Supra egit apls de exaltatione xp̄i et quantū ad eius transitū de morte ad vitā in illa particula. Suscitā illi tc. et de eius exaltatione ad gloriā altissimā. illa particula. Et cōstituens ad dexterā tc. hic agit de eius exaltatione quantū ad potestate maximā. Circa quod duo fācīt. qd primo agit de xp̄i potestate respectu totius creaturae. Secō de eius potestate respectu eccliae. Ibi. Et ip̄m dedit tc. Dicit ergo qd respectu totius creature habet universale potestate quia omnia subiecit. scz deus pater sub pedibus eius. Scilicet est et hoc quod dicit. Sub pedibus. potest accipi dupliciter. Uno modo vt sit locutio figurativa et similitudinaria. vt scz per hoc def̄ intelligi qd omnis creatura totaliter est subiecta potestate xp̄i. Illud esti est a nobis omnino subiecta quod pedibus cōculamus. Et de ista potestate dicit *Dath.* vlti. Data est mihi oīa potestas in celo et in terra. *Heb.* 2. In eo est qd ei omnia subiectū nihil dimisit nō subiectū ei. Alter modo vt sit locutio metaphorica. Nam per pedes intelligit infima pars corporis. per caput vero supremā. Nicer autē in xp̄o diuinitas et humanitas nō habeat rationē partis. tamen diuinitas que est supremū in xp̄o intelligit per caput. *Corinth.* 11. Caput vero xp̄i deus. humanitas vero que infima est intelligit per pedes p̄. Edorabit⁹ in loco ubi steterū pedes eius. Et ergo sensus et oīa creata nō solū subiecta sed etiā humanitati eius. Edetur autē hoc qd xp̄o subiectū aliqua dupliciter. quia quedā voluntarie et quedā involuntarie. Hoc autē origenes nō intelligens sumpsit ex hoc verbo

apostoli occasionē erroris dicens. qd omnia que subiectū tur xp̄o participat salutē quia ip̄e est vera salus. Et Igo dixit qd omnes demones et dānati aliquādo saluabunt ut subiectant sub pedibus xp̄i. hoc autē est cōtra sententiā dñi. *Dath.* 2. 5. Discedite me maledicti in ignē eterne. nū qui paratus est b̄ yabolo et angelis eius. et cōcludit in fine capituli. Ibūt bi in suppliciū eternum. Dicendū est ergo qd omnia subiecta sui pedibus eius. sed quedā voluntarie tanq̄ saluatoris: puta iustos qui in vita presenti implent voluntatē dei. et isti subiectū ei vt impleat eorum desideriū et voluntate expectantes illud qd dicit de bonis Prover. 10. Desideriū sui iustis dabit. Quēda vero subiectū ei inuite tanq̄ iudicii ut xp̄s de his suā voluntatē faciat. Et isti sunt mali ut quibus potest intelligi illud *Luce.* 19. Verūtamen inimicos meos illos qui noluerū me regnare super se adducite huc et interficie corā me. Deinde cā dicit. Et ip̄m dedit caput tc. agit de potestate xp̄i respectu eccliae. Circa qd tria facit. qd primo ponit habitudinē xp̄i ad ecclēsā. Secō habitus dñi eccliae ad xp̄im. Tercio exponit illaz habitudinē. Quantū ad primum dicit. Et ip̄m dedit deus pater caput super omne ecclēsā scz tam militante que est hominū in presenti viuentib⁹ et triumphante que est ex hominibus et angelis in patria. xp̄us enim fin quādā comunes rationes caput est etiā angeloz. *Col.* 2. Qui est caput omnis principatus et potestatis. sed fin speciales rationes est xp̄us caput hominū spiritualiter. Nam caput tripliū habitudinē habet ad mēbra. Primo quidē quo ad preeminentiā in situ. Secōdū quo ad diffusionē virtutū quia ab eo omnes sensus derivantur in mēbra. Item quo ad p̄fornitatiā in natura. Sic ergo quantū ad preeminentiā et quantū ad diffusionē xp̄us est caput angeloz. Nam xp̄us p̄fēt angelis etiā fin humanitatē. *Heb.* 1. Tans to melior angelis effectus quāto pre illis differētius nō men hereditauit. Item xp̄s etiā fin qd homo angelos illūnat et in eis influit ut dyonisius p̄bat ex verbis *Elaie* 63. scz. Quis est iste qui venit de edō tc. dicit hec verba esse sup̄emoz angeloz. Quod autē sequit. Ego quis loquor iusticiā. dicit esse verba xp̄i eis immediate respōdentis. Et quo dāt intelligi qd non solū inferiores sed etiā superiores angelos xp̄us illuminat. Quantū autē ad nature conformitate xp̄us non est caput angeloz quia nō angelos apprehendit sed semen abrac. vt dicit *Heb.* 1. Sed est caput hominū tantū. *Canti.* 4. Vulnerat̄ coz mēci soror mea. scz per naturā et sponsa per gratiam. Quantū had habitudinē eccliae ad xp̄um dicit. Que est corpus eius. scz inquantū est ei subiecta et recipit ab eo influentiā et habet naturā conformē cū xp̄o. *r. Corinth.* 12. Sicut enim corpus vnuū est et habet multa mēbra: omnia autē membra corporis cū sunt multa vnuū corpus sunt ita et xp̄us. vt enī in uno spiritu omnes nos vnuū corpus baptizati sumus. Exponit autē quod dicit que est coz̄pus ip̄ius subdens. Et plenitudo eius tc. querēti eius cur in corpore naturali sint tot mēbra. scz manus pedes os et huiusmodi. respondet hoc esse idea ut deseruat̄ diuersis operatiōibus anime. quarū ip̄a potest esse causa et principiū et que sunt virtute in ip̄a. Nam corpus est factū ppter animā et non eōcōrso. Unde fin hoc corpus naturale est quedā plenitudo anime. nisi enī effēt mēbra cū corpore coplera nō posset anima suas operas ple ne exercere. Similiter itaq̄ est hoc de xp̄o et de ecclēsia. Et quia ecclēsia est instituta ppter xp̄m dicit qd ecclēsia est plenitudo eius scilicet xp̄i. id est vt omnia que virtute sunt in xp̄o quasi quoddāmodo membris ipsius ecclēsiae implanteantur scz omnes sensus spirituales et dona et quicquid potest esse in ecclēsia que oīa superabundātē sunt

in epistolam ad Ephesios II

in christo ab ipso deriuentur in membra ecclesie et perficiantur in eis. **A**nde subdit. **Q**ui oia in omnibus adimplicatur scilicet dum hunc quidem qui est membrum ecclesie facit sapientem fin perfectam sapientiam que est in ipso. illud vero iustus fin perfectam iustitiam et sic de aliis.

Capitulum secundum.

Et vos cum essetis mortui delictis et peccatis vestris in quibus aliquando ambulastis secundum seculum mundi huius: secundum principem potestatis aeris huius: spiritus qui nunc operatur in filios dissidentie: in quibus et nos aliquando conuersati sumus in desideriis carnis nostre facientes voluntatem carnis et cogitationum: et eram natura filii sicut et ceteri. Supradicte enumerauit apostolus beneficia humano generi per charitym communiter exhibita: hic apostolus commemorat eadem per comparationem ad eorum statu preteritum. Statutus autem eorum preteritus duplum est siderari potest. **P**rimo quidem quantum ad statum culpe. Secundo quantum ad statum gentilitatis eorum. Apostolus ergo duo facit. quia primo commemorat beneficia quantum ad primum statu eius exhibita. Secundo commemorat ea per comparationem ad statum secundum ibi. Propter quod memores esto te. **P**ropterea ite in duas. quia primo recitat apostolus statu culpe ipsorum. Secundo beneficium gratiae iustificationis ibi. Deus autem qui dives est te. Prima ite in duas. quia primo commemorat statu culpe quantum ad gentiles. Secundo quantum ad iudeos ibi. In quibus et nos omnes te. **P**ropterea ite in duas. quia primo premittit beneficium generaliter. Secundo subdit huius necessitate ibi. Cum essetis mortui te. Dicit ergo. **D**ico quia deus magnifice operatur in fidelibus fin operatione potentie virtutis eius quia operatus est in christo: et hoc suscitauit illud: mortuus. secundum hanc operationem ad huius operationis exempli conuiuisceauit nos vite scilicet gratie de morte peccati. **O**see. 6. **I**ustificauit nos post duos dies in die tertia suscitabit nos te. **C**ol. 3. Si confurrexistis cum christo que sursum sunt te. Necessitate vero huius beneficij ostendit cum dicit: **C**um essetis mortui te. Abi optime describit eo culpam. Primo quantum ad multitudinem quia cum essetis mortui scilicet morte spirituali que pessima est. **P**rope peccatorum pessima. Peccatum enim mos dicitur. quia per ipsum homo a deo qui est vita separatur. **J**ohan. 14. **E**go sum via veritas et vita. Mortui in quoque in delictis et peccatis vestris. Ecce multitudine. In delictis quidem quantum ad obmisa. **S**ed delicta quis intelligit te. Et peccatis quantum ad commissa in quibus aliquando ambulastis. Quod ideo dicit ut multitudinem peccatorum exaggeret. Nam aliquis si ad horam mortui sunt in peccatis et in delictis. cessant tamquam aliquando et peccare desistunt. sed isti de malo in peccatis procedentes et ambulantes proficiebant. Simile habet **P**hil. 3. Ulti enim ambulastis quos sepe dicebant vobis: nunc autem et sens dico. **J**er. 2. Ambulauerunt post vanitatem suam et vani facti sunt. Secundo quantum ad causam que ponit duplex. Una ex parte huius mundi qui alluciebant a rebus mundi. et quantum ad hoc dicit. Secundum seculum mundi huius id est fin seculum rem vita rerum mundana que vos alluciunt. **T**ohan. 2. Si quis diligit mundum non est charitas patris in eo. **P**ropter quod premittit. Mollite diligere mundum. **A**lia causa est ex parte demonum quibus seruiebant: de quibus dicitur **S**ap. 14. **I**n fandoz idoloz cultura omnis mali cau-

sa est et iniuria. **E**t quantum ad hoc dicit. **E**t secundum principem potestatis. **Q**uia quidem causam describit triplicem. **P**rimo quidem quantum ad potestatem dicens: **S**ecundum principem potestatis. id est potestate exercente. non quod habeat ea naturaliter: cum nec dominus nec creator sit ex natura sed inquantu[m] dominial hominibus qui le ei peccado subiecti sunt. **J**ohan. 12. **N**unc princeps huius mundi exercit potestas. **E**t 14. **E**nim princeps huius mundi et in me non habet quicquam. Secundo quantum ad habitationem. quia aeris huius id est qui habet potestatem in hoc aere caliginoso. **C**ibi sciendum est quod de istis demonibus duplex est opinio apud doctores. **Q**uidam enim dixerunt demones quod cederunt non fuisse de supremis ordinibus. sed de infernibus qui presumunt corporibus inferioribus. **M**onstratur autem tota creatura corporaliter administrari a deo ministerio angelorum. **E**t hec est opinio **J**ohannis damasceni sciens quod primus eorum qui cederunt preerat ordinis terrestrii quod forte sumptu est ex dicto platonis qui ponebat qualitatem substantias celestes seu mundanas. **E**t secundum hoc exponentur hec quod dicit aeris huius id est ad hoc creati vir presiderent aeri huius. **C**um alii vero volunt et melius et fuerint de supremis ordinibus ita quod hoc quod dicit aeris huius sit ad ostendendum ipsum aerem esse habitationem ipsorum in pena eorum. **A**nde uidas in sua canonica dicit. angelos vero qui non seruauerunt suum principatum sed vere liquerunt suum domiciliu[m] in iudiciu[m] dei magni vincul[em] eternis sub caligine referuerunt. **R**atio autem quare non statim post eos casum retrusum sunt in infernum sed dimittuntur in aere. et quia deus noluit quod ipsi peccantibus eorum creatio totaliter frustraretur. et ideo dedit eos hominibus in exercitu[m] quo bonis preparant coronam: malis autem eternam mortem. et quia usque ad diem iudicij est nobis tempus bellum et merendi. ideo usque tunc in aere permanebunt. post dictum vero iudicij retrudentur in infernum. **C**aduertendus enarratur quod una littera habet spiritus: et sic est genitivus casus et posse singulare pro plurali. **Q**uasi dicat spirituum. **A**lia littera habet spiritu[m] et tunc est accusativus casus. ut dicatur secundum principem spiritu[m] id est qui princeps est spiritus. **C**ertus est quod ad operationem ibi cum dicit. Qui nunc operatur in filios dissidentie id est in illos qui a se repellunt fructus passionis christi qui erant filii dissidentie. **A**et quod de eternis non habent fidem nec spem salutis per ipsum. **E**t in talibus princeps potestatis aeris huius libere operatur ducent eos quo vult. de quibus infra. 4. dicitur. **Q**ui desiderant semetipsos tradiderunt ipudicitie in operationem in iudicium. **A**et dissidentes id est de quibus eis est dissidentes id est qui ex malitia peccant. in quibus princeps huius mundi etiam operatur ad nutriri. **D**e his enim quod ex ignorantia et infirmitate peccant non est dissidentes nec in eis princeps iste operatur ad nutriri. **S**ed contra. de nemine est desperandum quod in viuit. **R**espondeo dicendum est quod de aliis quo potest esse duplex spes. Una ex parte hominis. alia ex parte diuina gratiae. **E**t sic de aliquo potest desperari ex parte sua: de quo tam desperandum non est ex parte dei. sic de desperando erat de lazaro iacente in sepulchro et resurrexit ex parte sua: de quo tam desperandum non erat ex parte dei a quo resuscitatus est. **D**e illis ergo quod ex malitia sunt multus in peccatis dimerisi si attendatur eorum virtus desperari potest. **I**nfluxus sum in illo profundi et non est substantia. **N**on tamquam si attendat virtus diuina. **D**e istis autem filiis dissidentie dicitur infra. 5. **N**emo vos seducat inanibus verbis. **P**ropter hoc enim venit ira dei in filios dissidentes. **C**oninde enim dicit **I**n quibus et nos omnes te. Commemorat apostolus statu culpe secundum ad iudeos: ostendens eos omnes in peccato fuisse fin illud **R**o. 3. **C**ausati sumus iudeos et grecos omnes sub peccato esse. Attendenda est tam-